
 

___________________________________________________________________________ 
Santa Catalina 117, Arequipa, Perú - Teléfono (51 54) 224903. E-mail: secgen@unsa.edu.pe 

 

SECRETARÍA  

GENERAL 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 0266-2023 
 
Arequipa, 08 de junio de 2023. 
 
Visto el Oficio N° 0093-2023-OURS-UNSA de la Dirección de Proyección Social y 

Extensión Cultural, mediante el cual, remite para su aprobación el Resumen Ejecutivo 

“POLITICA AMBIENTAL DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN AGUSTÍN DE 

AREQUIPA 2023-2028”. 

CONSIDERANDO: 
 
Que, la Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa está constituida conforme a la 
Ley N° 30220, Ley Universitaria, y se rige por sus respectivos estatutos y reglamentos, 
siendo una comunidad académica orientada a la investigación y a la docencia, que brinda 
una formación humanista, ética, científica y tecnológica con una clara conciencia de 
nuestro país como realidad multicultural y de la protección de nuestro medio ambiente. 
 
Que, nuestro Estatuto Universitario vigente, establece en su artículo 359° que: “Artículo 
359 Responsabilidad Interna (…) La Universidad plantea políticas, gestiona y evalúa la 
aplicabilidad del presupuesto de acuerdo a la Ley, y mediante fondos concursables; así 
mismo, promueve actitudes y prácticas de respeto al medio ambiente, con el propósito de 
ser una Universidad saludable”.  
 

Que, el artículo 8° de la citada Ley Nº 30220, Ley Universitaria, concordante con el 
artículo 8° incisos 1, 2, 4 y 5 del Estatuto Universitario, establece respecto a la 
autonomía universitaria que: “(…) La Universidad se rige con la autonomía inherente 
a las Universidades y se ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, 
la Ley y demás normativas aplicables. Esta autonomía se manifiesta en los siguientes 
regímenes: “8.1 Normativo, implica la potestad autodeterminativa para la creación de 
normas internas (Estatuto y Reglamentos) destinadas a regular la institucionalidad 
universitaria. 8.2 De gobierno, implica la potestad autodeterminativa para estructurar, 
organizar y conducir la institución universitaria, con atención a su naturaleza, 
características y necesidades. Es formalmente dependiente del régimen normativo. 
(…)”. 
 
Que, la Ley N° 28611, “Ley General del Ambiente”, señala en su título preliminar que todo 
persona tiene el derecho irrenunciable a vivir en un ambiente saludable, equilibrado y 
adecuado para el pleno desarrollo de la vida, y el deber de contribuir a una efectiva gestión 
ambiental y de proteger el ambiente, así como sus componentes, asegurando 
particularmente la salud de las personas en forma individual y colectiva, la conservación 
de la diversidad biológica, el aprovechamiento sostenible de los recursos naturales y el 
desarrollo sostenible del país; asimismo, en su artículo 3° señala que: “El Estado, a través 
de sus entidades y órganos correspondientes, diseña y aplica las políticas, normas, 
instrumentos, incentivos y sanciones que sean necesarios para garantizar el efectivo 
ejercicio de los derechos y el cumplimiento de las obligaciones y responsabilidades 
contenidos en la presente Ley”. 

Que, mediante Decreto Supremo N° 023-2021-MINAM del Ministerio del Ambiente, se 
aprobó la Política Nacional del Ambiente al 2030, la cual señala constituye un conjunto de 
lineamientos, objetivos, estrategias, metas, programas e instrumentos de carácter público, 
que tiene como propósito definir y orientar el accionar de las entidades del Gobierno 
Nacional, Regional y Local para mejorar la calidad de vida de las personas, garantizando 
la existencia de ecosistemas saludables, viables y funcionales en el largo plazo; asimismo, 
dicha Política Nacional del Ambiente, es de cumplimiento obligatorio por parte de las 
entidades del Estado y los instrumentos de gestión ambiental que estén destinados a 
efectivizarla, deberán regirse bajo sus disposiciones. 

x



 
 
 
 
 
RCU Nº 0266-2023                  08/06/2023 

___________________________________________________________________________ 
Santa Catalina 117, Arequipa, Perú - Teléfono (51 54) 224903. E-mail: secgen@unsa.edu.pe 

 

SECRETARÍA  

GENERAL 

Que, la Ley N° 30754, “Ley Marco sobre Cambio Climático”, en su artículo 19° numeral 
19.2 señala que: “Las universidades públicas y privadas, centros de educación e 
investigación promueven y realizan investigación científica, desarrollo tecnológico e 
innovación en materia de cambio climático, con un enfoque intercultural y bilingüe” 
(resaltado propio). 

Que, mediante el documento del visto, la Dirección de Proyección Social y Extensión 
Cultural, remite para su aprobación, el Resumen Ejecutivo “POLITICA AMBIENTAL DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN AGUSTÍN DE AREQUIPA 2023-2028”, el cual tiene 
como objetivo establecer las acciones y lineamientos de gestión ambiental institucional que 
contribuyan a la formación ética y profesional de ciudadanos con una sólida conciencia 
ambiental participativa, de acuerdo a nuestros objetivos estratégicos institucionales. 
 
Que, dentro de ese contexto, el Consejo Universitario en su sesión del 27 de abril de 

2023, acordó aprobar el Resumen Ejecutivo “POLÍTICA AMBIENTAL DE LA 

UNIVERSIDAD NACIONAL SAN AGUSTIN DE AREQUIPA 2023-2028”, con cargo a que 

en el plazo de 15 días, los miembros de Consejo Universitario, de considerarlo pertinente, 

hagan llegar sus aportes y/u observaciones al mencionado documento y una vez vencido 

dicho plazo, de no darse ello, se procederá a emitir la resolución de aprobación 

correspondiente; caso contrario, dicho documento y los aportes y/u observaciones se 

pondrán en consideración de Consejo Universitario, para una próxima sesión a fin que se 

emita el pronunciamiento respectivo. 

 
Que, en ese sentido, a través del Oficio Circular N° 0030-2023-SG-UNSA se solicitó a 
nuestros Consejeros Universitarios que en el plazo de 15 días remitan sus observaciones 
y/o sugerencias a dicho Resumen Ejecutivo “POLÍTICA AMBIENTAL DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL SAN AGUSTIN DE AREQUIPA 2023-2028”; sin embargo, no 
se ha recepcionado ningún tipo de comunicación al respecto. 

 
Por estas consideraciones, estando a lo acordado y conforme a las atribuciones conferidas 
al Consejo Universitario por la Ley Universitaria Nº 30220, 
 
SE RESUELVE: 
 
1. APROBAR el Resumen Ejecutivo “POLÍTICA AMBIENTAL DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL SAN AGUSTIN DE AREQUIPA 2023-2028”, el mismo que forma parte 
integrante de la presente Resolución. 

 
2. ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información, en coordinación con la 

Oficina de Comunicación e Imagen Institucional, la publicación de la presente 
Resolución y del Resumen Ejecutivo “POLÍTICA AMBIENTAL DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL SAN AGUSTIN DE AREQUIPA 2023-2028”, en el Portal Web Institucional. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE (Fda.) Hugo Jose Rojas Flores Rector, 
(Fda.) Ruth Maritza Chirinos Lazo, Secretaria General. 
 
La que transcribo para conocimiento y demás fines. 
 
 
 
 
ABG. MARÍA DEL ROSARIO VEGA MONTOYA 
 UNIDAD DE SECRETARÍA ADMINISTRATIVA 
      SECRETARÍA GENERAL DE LA UNSA 
 
Exp, 1009435-2023 
Cc.: DPSEC (OURS), DPSEC-URS (OURS), OTI (OUIS), OCII (OUII) y Archivo (exp)   
/ejps 






























































